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Imobilizado
Bens Moveis

Bens Iméveis

Intangivel
Softwares
Softwares

Bens Moveis

Bens Iméveis

Investimentos do RPSS de Longo Prazo

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes

Demais Investimentos Permanentes

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.

(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Moveis

(-) Depr./Amortizacao/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Reducgéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis

(-) Amortizacdo Acumulada de Softwares

(-) Reducgéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

Marcas, Direitos e Patentes Industriais

249.512.127,99
60.662.889,09
80.143.687,52
-19.480.798,43
188.849.238,90
189.435.767,56
-586.528,66

916.319,14
916.319,14
924.896,76

-8.577,62

228.473.327,03
53.585.836,29
70.325.381,43
-16.739.545,14

174.887.490,74
175.155.260,35
-267.769,61

817.924,97
817.924,97
818.104,86

-179,89

ATIVO PASSIVO

ESPECIFICACAO 2017 2016 ESPECIFICACAO 2017 2016
ATIVO CIRCULANTE 12.340.720,93 8.720.168,76 | PASSIVO CIRCULANTE 17.535.286,85 2.020.815,10
Caixa e Equivalentes de Caixa 9.051.242,31 5.509.412,42| Obrigacdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo 13.608.699,15 120.712,63
Créditos a Curto Prazo - - Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo - -
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 72.225,36 -| Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 3.263.062,92 1.625.529,89
Investimentos e AplicagBes Temporérias a Curto Prazo - -| Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo 397,83 -
Estoques 3.202.920,95 3.190.036,50| Obrigagdes de Reparti¢do a Outros Entes - -
VPDs Pagas Antecipadamente 14.332,31 20.719,84| Provisdes a Curto Prazo - -
Ativos N&o Financeiros Mantidos para Venda - -| Demais Obrigag6es a Curto Prazo 663.126,95 274.572,58
ATIVO NAO CIRCULANTE 250.434.035,28| 229.296.840,15 [ PASSIVO NAO CIRCULANTE - -
Ativo Realizavel a Longo Prazo 5.588,15 5.588,15| Obrigagdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo - -
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 5.588,15 5.588,15 Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo - -
Estoques - Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo - -
Investimentos - -| Obrigagées Fiscais a Longo Prazo - -
Participagfes Permanentes - - Provisdes a Longo Prazo - -
Propriedades para Investimento - - Demais Obrigagdes a Longo Prazo - -
Propriedades para Investimento - -| Resultado Diferido - -
(-) Depreciacdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos - -| TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL 17.535.286,85 2.020.815,10

(-) Reducéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos - - -
Investimentos do RPSS de Longo Prazo - - ESPECIFICAGAO 2017 2016

Patriménio Social e Capital Social

"| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)
"|Reservas de Capital
) Ajustes de Avaliagdo Patrimonial

Reservas de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

(-) Acdes / Cotas em Tesouraria

245.239.469,36
10.428.761,49
225.955.218,72
8.855.489,15

10.040.975,09
225.955.218,72
32.344.100,46
193.672.557,81
-61.439,55

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

245.239.469,36

235.996.193,81
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ATIVO PASSIVO
ESPECIFICA(;AO 2017 2016 = -
ESPECIFICACAO 2017 2016
(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind - -
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat. - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
(-) Amortizacdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis - -
(-) Redug&o ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis - -
Diferido - -
TOTAL DO ATIVO 262.774.756,21| 238.017.008,91 | TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO 262.774.756,21| 238.017.008,91
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2017 2016 ESPECIFICAGAO 2017 2016
ATIVO FINANCEIRO 9.051.242,31 5.509.412,42 | PASSIVO FINANCEIRO 60.673.505,84 37.910.660,62
ATIVO PERMANENTE 253.723.513,90 232.507.596,49 | PASSIVO PERMANENTE 13.488.430,81 24.386,39
SALDO PATRIMONIAL 188.612.819,56 | 200.081.961,90
Quadro de Compensagdes
ATIVO PASSIVO

ESPECIFICAGAO
ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

2017

2016

ESPECIFICAGAO

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

2017

2016

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS

76.379.195,42

Execucéo dos Atos Potenciais Ativos

Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong

Direitos Contratuais a Executar

76.379.195,42
16.200,49
75.958.646,65
404.348,28

Outros Atos Potenciais Ativos a Executar -

67.865.458,16
67.865.458,16
16.200,49
67.444.909,39
404.348,28

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

62.034.573,34

Execucéo dos Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas a Execut
Obrigagc6es Conveniadas e Outros Instrum Congén
Obrigacdes Contratuais a Executar
Outros Atos Potenciais Passivos a Executar

62.034.573,34

67.512,58
61.967.060,76

65.220.988,83
65.220.988,83

19.342,81
65.201.646,02

TOTAL

76.379.195,42

67.865.458,16

TOTAL

62.034.573,34

65.220.988,83

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinarios
Recursos Vinculados

Educacéao
Seguridade Social (Exceto RGPS)
Operagéo de Crédito

Outros Recursos Vinculados a Org&os e Programas

Outros Recursos Vinculados a Fundos
TOTAL

-15.197.026,72
-36.425.236,81
-36.341.192,68
-430.735,02
-246.810,14
3.292.319,22
-2.698.818,19
-51.622.263,53




